SECTIO CCCCXIX.

An Franciſcus Sylueſter Ferrariensis?

DE quo vbertim Faſſeau cap. 6. ſect. 4. ex n. 320. uſque ad 332. Nam primò tradit in libro 3. Commentariorum Summæ S. Thomæ contra Gentes, cap. 77. §. Aduerte, [præſcientiam Dei, & decretum non pendere à futuris noſtris actibus.] Secundò, in lib. 1. cap. 66. §. Aduertendum, [ſcientiam Dei reſpectu eorum, quæ non ſunt, nec erunt, dici ſimplicis intelligentiæ; & reſpectu eorum quæ ſunt, vel erunt, dici viſionis.] Tertio, in lib. 1. cap. 67. §. Conſiderandum ſecundò, [ſcientiam viſionis ſequi determinationem diuinæ voluntatis.] Quarto, in lib. 3. cap. 94. §. Reſponderetur, [Dei providentiam non ſolum reſpicere ordinem in finem, ſed etiam inſalubriter conſequationem finis.] Quintò, in lib. 3. cap. 161. & duobus ſeqq. [prædeſtinationem non fieri ex præuiſis meritis, & ante præuiſa demerita fieri reprobationem, quantum ad primum effectum permiſſionis peccati; præſupponereque culpam, quantum ad damnationis effectum.] Sextò, in lib. 1. c. 66. [futura contingentia eſſe phyſicè præſentia in æternitate.] Hæc cogit Faſſeau in ſignu diſſenſus Ferraræ à Molina,

5764. Sed primum de præſcientia Dei, & decreto dependentibus à futuris noſtris liberis actibus, tantum à dantibus ſibi eſſe, imponitur Molinæ. Iuxta quem requiritur tantum, eos præſupponi, vt à Deo cognoscantur Scientiæ, ſiue Mediæ, ſiue Viſionis; & non decerni efficaciſ vt abſolutè futuros, niſi præſupponantur cogniti per Scientiam Mediæ vt futuri conditionatè ex determinatione noſtræ voluntatis. Præterquam quod Ferraræ verba hæc non minus Noſtris, quam Thomiſtis ſunt accepta: Licet ratio humana actus humanos in ſeipſa ordinet; non tamen ratio humana eſt medium, quo Deus in mente ſua illos actus diſponat, ſicut neque eſt medium, per quod diuina intellectio ad illos terminetur; ſed bene eſt medium, quo Deus ordinationem illorum actuum in ipſa mente humana cauſat, cuius cauſationi præſupponitur ordo in mente diuina diſpoſitus, ſicut regula, & exemplar humanæ ordinationis; ſicut omnis cauſa inferior eſt medium, quo Deus cauſat effectum illius cauſæ inferioris: non eſt tamen medium, quo Deus illum effectum præctice intelligat; imò illa præctica cognitio præſupponitur productioni effectus.

5765. Secundum non negatur à Noſtris. Eſtque quaſtio de nomine, an Dei ſcientia de futuris contingentibus conditionatis, ſiue non innixa decreto, ſiue innixa, reuocari debeat ad ſcientiam vel

vel ſimplicis intelligentiæ, vel viſionis? Tertium de ſcientia viſionis ſequente determinationem diuinæ voluntatis, quatenus à Deo nihil videtur futurum abſolutè, niſi ipſo volente, vel permiſſente, vt ſit abſolutè futurum, continet doctrinam certiffimam apud Noſtros. Quartum de providentia, quantum ad aliquem particularem eius modum reſpiciente inſalubriter euentum, & conſequationem finis, eſt comperitum apud omnes; & ſolummodo controuertitur de ſcientia, quæ dirigi debeat, cum vult aliquid contingens conſequi finem. Quam fruſtrà afferatur quintum, notaui ſæpiſſimè circa Doctores alios. Et de ſexto recolantur ſcripta ad calcem Sectionis immediatæ. Cùmque ob illud, & tertium allegeret contra Scientiam Mediam Ferraræ ab Authore Curſus Theologiæ Carmelitarum Diſcalceatorum ibi memorato, innotefcat tranſcurſum, quàm etiam inutiliter.

5766. Ferraræ diſſoluerè lib. 1. cap. 85. lib. 3. cap. 89. & 94. argumenta Moliniſtarum contra opinionem Baſilianorum aſſeuerat Faſſeau, vt & Incognitus cap. 13. ex pag. 148. uſque ad 158. ſed non aliter probat, quam recitando longas eius periodos, in quibus proponit difficultates communes inter Theologos, diluitque eas partim iuxta principia communia Thomiſtis, ac Noſtris; partim iuxta ea, quæ horum ſunt, & non illorum, vt pateſcet in ſequentibus.

5767. Doceri etiam à Ferraræ prædeterminationem phyſicam, videtur Magiſtro Faſſeau: tum quia lib. 3. cap. 67. 76. & 89. adſtruit, Deum mouere cauſas ſecundas ad agendum. Tum quia lib. 3. cap. 70. firmat, Deum cum cauſis ſecundis concurrere, agendo mediata mediatione ſuppoſiti, & immediata immediate virtutis: qui concurſus non poſſet non eſſe præuius. Tum quia lib. 3. cap. 70. 89. 90. 92. 140. & 148. intendit, Deum mouere phyſicè, efficaciſ, inſalubriter, determinando effectiue voluntatem, illaſà proſus huius libertate.

5768. Prodigit tempus Faſſeau in probatione primi ex Ferraræ; eſt enim tam Noſtris, quàm Thomiſtis ratum. Quoad ſecundum non ſatis intelligitur, quid intenderit Ferraræ, cum dixit, Deum cum cauſis ſecundis non concurrere immediate ſuppoſiti; ſimul etiam dicens, concurrere immediate virtutis; & contra Durandum ſtatuens, omnem cauſarum ſecundarum actionem, & effectum fieri Deo per ſeipſum intimè cooperante. Si, vt videtur Suario diſp. 22. Metaphyſ. ſect. 1. num. 21. intendit, Deum concurrere, mediis ſuppoſitis cauſarum ſecundarum inferioribus, & ſubordinatis ſibi in agendo; id meri nominis eſt, quo non bene vtitur, ſed ad punctum de concurſu præui non pertinet. Si intendit, Deum concurrere, mediâ applicatione ſuperadditâ formis, & virtutibus cauſarum ſecundarum, quæ ſit velut intentionale eſſe diuinæ virtutis, vocetur talis applicatio concurſus præuius, quem conſequatur ſimultaneus eiſdem diuinæ virtutis, & cauſarum ſecundarum; ſed tunc reſtat, an eiſmodi concurſus præuius ſit, quem tertio promouere ſatagit Faſſeau ex Ferraræ.

5769. Et quidem hic in lib. 3. cap. 70. §. Circa illam propoſitionem, tranſcribit S. Thomæ quaſt. 3. de Potentia, art. 7. ad 7. verba, quæ de cauſis ſecundis neceſſariis procedunt: hæc autem ad agendum applicari per concurſum præuium, qui ſit phyſicè prædeterminatiuus, non eſt materia,

de qua litigare interſit valde. Atque vt procederent non modò de neceſſariis cauſis, ſed etiam de liberis, non conſtat ex S. Thoma, neque ex Ferraræ, eum concurſum præuium eſſe phyſicè, cauſaliterque prædeterminatiuum, ſeu ex ſe, & entitatiue præconnexum inimpedibiliter cum concurſu ſimultaneo. Præterea S. Thomæ, & Ferraræ verba admittunt interpretationes non ſemel à me memoratas tam in Hiſtoria, quàm in hac Scientiæ Mediæ Theologia, quæ non requirunt aliquid reale, & phyſicum impreſſum à Deo vel tranſeunter in cauſa ſecunda, antecedentique naturæ prioritate actionem eius.

5770. In cap. 8. §. Ad confirmationem, ait Ferraræ: [Potest aliquid determinari ab alio (nempe à cauſa prima) ad effectum; & tamen habere illum in ſua poteſtate) quatenus poſſit producere, & non producere illum) eo quod prima cauſa mouet vnamquamque cauſam ſecundam, ad ſuum effectum, ſecundum conditionem ipſius cauſæ ſecundæ. Cauſam enim non potentem deficere ſic ad ſuum effectum determinat, vt ipſum neceſſariò abſolutè producat; cauſam autem, quæ deficere poteſt, ſic determinat, vt tamen abſolutè deficere poſſit in producendo.] Ceterum hæc verba intelligenda ſunt de determinatione formali, quæ fiat à cauſa prima, & ſecunda libera, operantibus ſimul; non autem de cauſali, & præuiæ, quæ fiat à ſola prima; ſi enim pro priori ſigno naturæ fieret in ſecunda libera, non poſſet iſta abſolutè deficere à producendo pro poſteriori ſigno. Vnde iſta non permiſſit determinationem cauſalem, & præuiam ab illa. [Si enim aliquid ſit indeterminatum per modum agentis liberi, & ad vtrumlibet ſe habentis ex parte eius, ad quod dicitur, non oportet tale ab aliquo extrinſeco determinari, ſed ipſum ſe ratione ſuæ libertatis determinare poteſt,] vt obſeruat idem Ferraræ lib. 1. cap. 82. Ad primum horum. Et antè cap. 68. ad finem: [Hoc quod eſt in poteſtate voluntatis velle, & non velle, excludit determinationem ad vnum, & violentiam cauſæ extrinſecæ mouentis; non autem excludit influentiam ſuperioris cauſæ, à qua eſt eſſe, & operari.]

5771. In cap. 90. lib. 3. nihil inuenio, quod vel ſpecie tenus inducat ad intentum Magiſtri Faſſeau. In cap. 92. §. Secunda differentia, ſcribit: [Non ſemper eligit homo id, quod Angelus cultodiens intendit, neque id, ad quod cœleſte corpus inclinatur. Semper autem eligit id, quod Deus in eius voluntate operatur. Vnde custodia Angelorum interdum caſſatur, & multò magis cœleſtium corporum inclinatio. Diuina verò providentia ſemper eſt firma. Et licet neceſſarium ſit ex ſuppoſitione, voluntatem velle id, ad quod Deus eam mouet; abſolutè tamen contingenter vult, & liberè.] Horum verborum doctrina irrefragabilis eſt apud omnes Catholicos, & ſolum diſputatur de modo, quo Deus in voluntate operatur, vt homo inſalubriter eligat; & quo Deus eam mouet efficaciſ, vt licet neceſſarium ſit ex ſuppoſitione, hominem velle id, ad quod Deus ita mouet, attamen homo velit contingenter, & liberè.

5772. In cap. 140. §. Ad huius rationis, inquit Ferraræ: [Voluntas à ſuo obiecto mouetur, non quidem per modum efficientis, ſed per modum finis: finis autem non mouet, niſi voluntati ſit propoſitus. Ideo cum Deus vnumquodque ad

exequutionem operis moueat, secundum quod eius conditio exigit, conueniens est, vt moueat voluntatem, illi bonum, & malum proponendo, quamvis etiam interius ipsam possit effectiue mouere.] Et in cap. 148. ad finem: [Ex eo, quod Deus omnibus secundum modum naturae suae prouideret, habetque natura rationalis, vt liberè agat, constat quod trahi, vrgeri, & similia non dicunt coactionem, sed tantum inclinari, & moueri ad bonum, libertate seruata.] Continent vtraque hæc verba veritates Catholice de Deo potente effectiue mouere voluntatem ad salutares actus per interuentum gratiam auxiliantem, & de non significata in locis Scripturæ factæ coactione voluntatis, cum dicitur trahi, vrgeri, agi, &c. Vt quid ergo adducuntur à Fasseau.

SECTIO CCCCXX.

De eodem Ferrariensi.

5773 **S**eligo aliqua huius Doctoris loca ex compluribus prælucentibus Scholæ nostræ. Lib. 1. cap. 67. *S. aliter etiam*, sic fati: [Quamvis Deus cognoscat, quod Antichristus erit per certitudinem; ratio tamen certitudinis ex parte rei cognita est, quia videt ipsum in sua præsentia, non autem quia cognoscit ipsum in sua causa, secundum quod dicitur cognosci, vt futurus nobis. Si enim cognosceret ipsum tantum, vt est in suis causis, & non cognosceret ipsum, vt præsentem in seipso, non cognosceret per certitudinem istam propositionem, *Antichristus erit.*]

774 Accurrit Fasseau respondens; prædeterminationem spectare ad lineam causæ primæ, & non ad secundam, in quibus quidem futurum contingens non potest certò sciri; bene tamen in præsentia ad æternitatem, quâ in præsentia non est nisi ex præsupposita prædeterminatione per diuinam voluntatem. Incognitus fatetur, Ferraram negare cognitionem de futuro contingenti certam in suis secundis causis, secundum se, sed non in eis vt prædeterminatis.

5775 Euasionem hanc posteriorem præoccupauit in num. 5761. Non potest non esse manifestum legenti totum Caput illud 67. Ferraram pro cognitione certa futuri contingentis recurrere ad huius penes seipsum præsentiam in æternitate, quia in causis non agnouit, vnde posset hauriri cognitio certa; agnouisset autem, si vltra causas secundum se admisisset earum prædeterminationem. Quam quia S. Thomas non admisit, dixit Ferraram præinstruens, in 1. dist. 38. quæst. 1. art. 5. in corp. *Quædam causa sunt, que se habent ad vtrumque, & in istis causis effectus de futuro nullam habent certitudinem, vel determinationem; & ideo contingentia ad vtrumlibet in causis suis nullo modo cognosci possunt.*

5776 Prior casus est pure vocalis, si spem ponat in linea ad quam reuocanda sit prædeterminatio. Reuocetur, si placet, ad lineam causæ primæ. Ast Ferrara, vt Deus præsciat futurum contingens, appellauit ad præsentiam in æternitate, quia nihil inuenit prædeterminationem connexam ex parte lineæ, siue causarum secundarum, siue

primæ, quod posset deducere ad certam cognitionem futuri contingentis. Gerunt se aliter plures Thomistæ, qui quia inueniunt tum diuina decreta prædeterminatiua erga futura contingentia, & libera voluntatis creatæ, tum huic impressam physicam prædeterminationem ad actus liberos, exerit dicunt, & ex illis Gonetus tom. 2. dist. 4. art. 8. §. 1. pag. 379. præsentiam talium futurorum in æternitate non esse vnicum medium, in quo Deus certò possit cognoscere ea; & licet per impossibile in æternitate Deo realiter non coexistere, ea tamen præsciret. Illud de præsentia ad æternitatem non nisi ex præsupposita prædeterminatione per diuinam voluntatem, assignitur Ferraræ, quando præsentia ad æternitatem est futuri, contingentis, ac liberi respectu voluntatis creatæ. Præsupponi debet decretum diuinæ voluntatis affectiuum, vel permissiuum; sed non prædeterminatiuum. Et potuisset Fasseau notasse in domestico Goneto supra, §. 2. pag. 588. præfatam præsentiam præstare fundamentum ad modum quendam peculiarem certitudinis, in cognitione eorum futurorum, vltra modum quo ratione decreti prædeterminatiui fundant certitudinem.

Lib. 3. cap. 66. confirmat doctrinam, quam in Caietano, & Nostris obiurgauit Bañes relatus num. 5757. Inquit enim: [Circum propositionem istam S. Thomæ ibidem num. 5. *Agentia secunda determinant actionem primi agentis*, aduertendum, quod hoc non est sic intelligendum, quasi secundaria agentia aliquid erga diuinam actionem, vt in se est, operentur, cum sua actio sit sua substantia; sed intelligitur, vt ex superioribus constat, secundum quod ipsa, mediantibus causis secundis, ad effectum aliquem terminatur. Sic enim virtus diuina, & actio, secundum quod in secunda causa recipitur, accipit limitationem, & determinationem ex conditione causæ secundæ, tanquam ex susceptiui conditione, quia vnumquodque recipitur in alio per modum recipientis.] Eodem sensu Ferrara lib. 1. cap. 67. §. *Ad euidentiam*, dixerat ex S. Thomæ 1. Sent. dist. 38. art. 5. & de Verit. quæst. 5. art. 9. ad 10. [Cum virtus causæ primæ recipiatur in causa secunda secundum modum causæ secundæ, agente primâ causa in secundam; si causa secunda contingens sit, & defectibilis, etiam effectus contingenter eueniet, & defectibiliter. Statque simul, causam mouentem, in quantum mota est, necessariò moueri à causa prima; & tamen non necessariò mouere, eo quod actio primæ causæ modificetur in causa secunda secundum modum ipsius causæ secundæ.] Quæ vtraque verba non sunt restricta ad causas secundas, vt præcisè passus; sed extenduntur ad eas, vt actiuas etiam; & proinde non valebit interpretatio, quam ad Caietanum tentatam à Fasseau, & Incognito repudiamus in n. 5758.

Lib. 3. cap. 89. vt ostendat Ferrara, quam peritè docuerit S. Thomas, Deum esse primum principium nostrorum consiliorum, & voluntatum, non assumit physicam prædeterminationem, ratione cuius esset maximè primum principium, iuxta Bañes, & asseclas; sed assumit actus primos naturales, & indeliberatos, ad quos Deus, vt naturæ author, mouet intellectum, ac voluntatem; & quibus hæc potentie excitantur vt Deo simultaneè concurrente, eliciant sequentes actus consultationis, & electionis liberos, siue delibe

deliberatosque. Legatur integer discursus Ferraræ in §. *Ad euidentiam huius rationis.*

5779 Post quem diluit nonnulla argumenta, tum contra inditos à Deo, vt authore naturæ, actus primos naturales, & indeliberatos; tum contra causandos immediatè ab eodem actus liberos, & deliberatos, quos voluntas potest producere, & non producere, suppositâ primâ causâ, à qua dependet, & à nulla causa ad producendum, aut non producendum necessitatur. Quorum in posteriorum argumentorum solutione Ferrara illuc respicit, vt concursum Dei immediatum conciliet cum libertate voluntatis, non autem, vt prædeterminatiuum, de quo nec minimum indicium præbet ibi; quicquid gratis velint Fasseau, & Incognitus transcribentes absque operæ pretio multas Ferraræ lineas.

5780 Post eum discursum subijcit Ferrara: [Est autem & alius modus, quo Deus aliquando intellectum, & voluntatem mouet, non ex naturali inclinatione propriæ naturæ secundum se, sed ex sola motione, quâ applicat intellectum ad intelligendum, & considerandum aliquod obiectum, & voluntatem ad aliquid volendum mouet: qui quidem actus, licet non dicatur naturalis, tanquam naturæ principia consequens; dicitur tamen naturalis, in quantum fit virtute superioris naturæ dantis omnibus & esse, & operationem. Est enim vnaquæque natura disposita ad obediendum primæ omnium causæ.] Quæ verba sunt intelligenda non de motione prædeterminatiua, sed de speciali, quanquam non efficaci ex se intrinsecè adæquatè. Habuit enim Ferrara in conspectu ea alia S. Thomæ 1. 2. quæst. 9. art. 6. ad 3. *Deus mouet voluntatem hominis, sicut vniuersalis motor ad vniuersale obiectum voluntatis, quod est bonum; & sine hac vniuersali motione homo non potest aliquid velle. Sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc, vel illud, quod est verè bonum, vel, apparens bonum. Sed tamen interdum specialiter Deus mouet aliquos ad aliquid determinatè volendum, quod est bonum, sicut in his, quos mouet per gratiam.*

SECTIO CCCCXXI.

De eodem Ferrariensi.

5781 **N**E quis verò motionem, de qua in proximo loco est sermo Ferraræ, putet præsuppositam ab eo fuisse efficacem ex se intrinsecè adæquatè, meditetur hæc eius verba lib. 3. c. 159. §. *Ad huius euidentiam*: [Cum duplex sit auxilium, quo ad beatitudinis consequutionem indigemus, scilicet habitualis gratia, & diuina motio, tam intrinsecè, quam extrinsecè facta, quâ ad bonum dirigimur, & ad gratiæ præparationem excitamur. Primum auxilium Deus non omnibus dat, absolute loquendo, postquam peccauerunt, sed bene omnibus se ad ipsum præparantibus ex diuina motione concedit. Secundum autem auxilium omnibus impendit, & nulli, quantum ad hoc, est absens Deus, cum nullus sit, qui ab eo non moueatur ad bonum, & ad gratiæ præpa-

rationem, iuxta illud Apocalypsis 3. *Ego sto ad ostium, & pulso, &c.* Sed quia diuina prouidentia vnumquodque secundum naturæ suæ conditionem gubernat, & mouet; homo autem est liberi arbitrij, potestque diuinam motionem sequi, & non sequi; inde est, quod aliqui diuinam hanc motionem sequentes, se ad gratiam præparant; aliqui verò ipsam non sequentes, non se præparant ad gratiam; sed magis illi impedimentum præstant peccando.] En motionem diuinam, quam liberum nostrum arbitrium potest sequi, & non sequi, seu cum qua potest componere vt consensum, sic etiam dissentium. Ergo ipsa non est efficax ex se intrinsecè adæquatè; si enim esset, non posset cum ipsa liberum nostrum arbitrium componere dissentium, sed solummodo consensum.

Coronidem imponat locus valde notandus lib. 1. cap. 85. vbi loquens Ferrariensis de voluntate Dei efficaci, vt non tollente contingentiam à rebus, proponit hoc argumentum difficillimum in §. *Sed dubium*: [Admisso, quod ex voluntate Dei non sequatur necessitas absoluta in rebus; imò cum hoc, quod res est volita à Deo, ipsa res maneat in se contingens, sit tamen necessaria ex suppositione; videtur, quod saltem consequens sit inuitabile, & immutabile; & consequenter, quod voluntas diuina talem necessitatem rebus volitis imponat, quæ & liberum arbitrium, & omne consilium tollat. Quando enim aliquid necessariò dependet ex aliquo Antecedente, si Antecedens sit inuitabile, & Consequens immutabile, & inuitabile erit. Et ideo fatuum est conari, vt non eueniat. Sicut si Sortes non posset mutari à concursu, nec etiam mutari posset à motu; & fatuum esset velle conari, vt Sortes non moueatur, si non potest à concursu cessare. Cum ergo diuina voluntas sit immutabilis, sequitur quod volitum à Deo immutabile sit, & inuitabile; & per consequens fatuum est, sollicitum esse ad prosequendum, quod Deus vult non esse; aut conari ad oppositum eius, quod vult futurum esse.] Sic se habet argumentum.

Ad quod dicit Ferrariensis primò in §. seq. 5783 [diuinam voluntatem non tollere nostram sollicitudinem, quia sic aliqua vult nobis prouenire, vt nostro studio, nostraque sollicitudine acquirantur, & contingenter eueniant; quod si non fiat, effectus non sequetur.] Dicit secundò, [quod fatuum esset conari ad hoc, vt aliquid simul sit volitum à Deo, & tamen eius oppositum fiat; sicut quod Deus velit mortem alicuius, & quod mors non eueniat, cum nullus efficaciam diuinæ voluntatis possit impedire; non tamen est fatuum conari ad oppositum eius, quod Deus vult, puta vitam eius, cuius Deus vult mortem. Quia Deus vult huius mortem prouenire à causa contingenti, & impedibili. Non est autem fatuum conari ad impedimentum illius causæ, quæ absolute impediri potest, & per consequens ad oppositum effectum.] Vna, & altera solutio supponit, voluntatem diuinam efficacem de effectu contingenti, & libero nobis assumere media, quæ omnia sunt impedibilia, & defectibilia à tali effectu. Non igitur assumit prædeterminationem physicam, quæ esset medium inimpedibile, & indefectibile.

Progreditur Ferrariensis, instando: [Licet cau-

ſa morbis ſit cauſa ſecundùm ſe impediſſibilis, ſi tamen vult Deus illum effectum euenire per illam cauſam, ipſa de facto non impediatur propter efficaciam diuinæ voluntatis.] Ad quam inſtantiam fatetur abſolutiſſimus hic Theologus [quod vtrique non impediatur. Sed tamen quia vult Deus, vt fallibiliter, & impediſſibiliter ab ea proueniat effectus, ſecundùm ſe poſſet impedi; & ideo qui ad hoc conatur, non conatur ad impoſſibile, ſed ad poſſibile, licet effectum non conſequatur. Illa enim propoſitio, *Fatum eſt conari ad oppoſitum eius, quod Deus vult futurum eſſe*, eſt quidem vera in ſenſu composito; ſenſus enim eſt, quod fatum eſt conari ad hoc totum ſimul, quod aliquid eſt volitum à Deo, & illud non eueniat: eſt autem falſa in ſenſu diuiſo; eſt enim ſenſus, quod accepto aliquo volito à Deo, putà morte Sortis, fatum eſt conari ad eius oppoſitum. Hoc autem falſum eſt, quia ipſam mortem vult Deus deſectibiliter euenire, & per conſequens ſi conatur, quis ad hoc, vt non eueniat, non fatum operatur, vtpote ad impoſſibile laborans; imò conatur ad id, quod poſſet non euenire ſecundùm ſe.] Expediſt ſe ab inſtantia Ferrarienſis, quia eſt re ipſa effectus contingens, & liber, quem Deus efficaciter velit, non impediatur, poterit tamen abſolutè, & ſimpliciter, proindeque proximè impedi. Quod ſecundum in Societatis doctrina veriſſimum eſt, quia Deus non vult talem effectum per aliquod medium, aut cauſam inimpediſſibilem ab ipſo; ſed in Thomiſtarum, cum velit per prædeterminationem phyſicam inimpediſſibilem eſſentialiter ab ipſo, non intelligitur, quam ratione verum ſit, loquendo de impediſſibilitate abſoluta, ac ſimplici, proindeque proxima, nonque tantùm de conditionata, ac ſecundùm quid, proindeque remota.

5785 Nec deludatur quis diſtinctione ſenſus compositi, & diuiſi adhibita à Ferrarienſi ad illam propoſitionem, *Fatum eſt conari ad oppoſitum eius, quod Deus efficaciter vult eſſe futurum*. Nam diſtinctionem probamus, ſolamque controuertimus de eius vſu apud recentes Thomiſtas. Et rectiſſimus quidem eſt apud Ferrarienſem, qui negat ſenſum compositum volitionis diuinæ efficacis cum non euentu effectus voliti à Deo, & concedit ſenſum diuiſum eiufdem volitionis à non euentu; quem ſenſum diuiſum eateenus poſſit facere liberum arbitrium creatum, quatenus poſſet impedire euentum.

5786 Finit Ferrarienſis inquiring: [Vnde ſi per inſallibile, & inenitabile intelligatur id, quod ſecundùm ſe conſideratum non poſſet non euenire, negatur quod ſi Antecedens alicuius conditionalis neceſſariæ ſit immutabile, & Conſequens ſit inenitabile; & ſimiliter quod voluntas diuina omnibus rebus inenitabilitatem imponat. Si autem intelligatur, quod non poſſet non euenire ex ſuppoſitione alicuius, conceduntur omnia prædicta. Sed negatur, quod talis inenitabilitas tollat contingentiam, libertatem, ac conſilium. Stant enim ſimul, vt ſuperius eſt oſtenſum, neceſſitas ex ſuppoſitione, & contingentia, ac libertas. Propterea inquit S. Thomas de Verit. quaſt. 23. art. 5. ad 3. *Quod quauis iſta ſint incompoſſibilia, Deus vult iſtum ſaluari, & iſte damnatur; iſta tamen*

ſunt compoſſibilia, Deus vult iſtum ſaluari, & iſte poſſet damnari; cum diuina enim voluntate ſtat potentia deſectendi effectus, licet non poſſit cum iſta ſtare non eſſe effectus diuina voluntatis.]

His in verbis explicat pronuntiatum obiectum: *Quando aliquid neceſſariò dependet ex aliquo Antecedente, ſi Antecedens ſit inenitabile, & Conſequens immutabile, & inenitabile erit. Ad explicationem autem repetit cum aliqua variatione, ſi Antecedens alicuius conditionalis neceſſariæ ſit immutabile. Quæ vox immutabile, eſt diuerſa ab inenitabile; poſſet enim ſtare, vt aliquod Antecedens ſit immutabile, non autem inenitabile, ſeu neceſſarium abſolutè, vt de diuina ſcientia circa futurum contingens, & liberum monet idem Ferrarienſis lib. 1. cap. 67. §. *Conſiderandum ſecundò*, & Caietanus 1. p. quaſt. 14. art. 13. §. *Circa 1. diligenter aduerſe*. Quæ immutabilis quidem eſt, quia quæ ab æterno ſciuit, ſemper ſcit, & non poſſet mutari, vt priùs ſciat, & poſtmodum neſciat; non tamen eſt inenitabilis, ſeu neceſſaria abſolutè, quia ſicut ab æterno cognouit, fore conuerſionem v. g. Magdalene, ita ab æterno potuit cognouiſſe, non fore. Atque hinc, eſt Ferrarienſis dicat: [Si per inſallibile, & inenitabile intelligatur id, quod ſecundùm ſe conſideratum non poſſet non euenire, negatur, quod ſi Antecedens alicuius conditionalis neceſſariæ ſit immutabile, & Conſequens ſit inenitabile;] non ideo cenſendus eſt non approbare illud aliud coincidens axioma toties à me firmatum in hac 2. parte: *Quidquid ex inimpediſſibili, ſeu inenitabili per neceſſariam Conſequentiam ſequitur, hoc inimpediſſibile eſt, ſeu inenitabile, & neceſſarium.**

De eodem argumento iſdem ferè verbis propoſito à S. Thoma tractat iterùm Ferrarienſis lib. 3. cap. 94. Cumque S. Doctor reſpondiſſet: *Hæc conditionalis eſt vera, ſi Deus prouidit hoc futurum, hoc erit; ſed ſic erit, ſicut Deus prouidit illud eſſe futurum; prouidit autem illud eſſe futurum contingenter. Sequitur ergo inſallibiliter, quod erit contingenter, non neceſſario. Reſert fideliffimus Interpres reſponſionem S. Doctoris ſub his verbis: [Illa conditionalis eſt vera, & illud Conſequens eſt neceſſarium, ſcilicet *Hoc erit*, ſed eo modo, quo eſt prouiſum; ſi enim eſt prouiſum, quod contingenter eueniat, inſallibiliter eueniet contingenter.] Valet perinde apud S. Thomam, & Ferrarienſem, eſſe prouiſum, quod contingenter, & liberè eueniat conuerſio v. g. Magdalene ab huius voluntate, ac quod prouiſio euitabilis, & impediſſibilis fuerit ab ipſamet voluntate.*

SECTIO CCCCXXII.

An conradus Koellinus.

5789 Memorabilem hunc Thomiſtam antiquum accenſet recentibus Faſſeau, quia primò docet, Deum mouere cauſas ſecundas ad agendum, 1. 2. quaſt. 6. art. 1. ad 3. quaſt. 109. art. 1. §. *Hic conſequenter*, §. *Nota circa hanc concluſ.* §. *Hic in calce*: art. 9. §. *Pro illius ſolutionis*. Docet ſecundò,

ſecundò, Deum mouere præciſè, quaſt. 80. art. 1. §. *Nota quod*, quaſt. 109. art. 6. §. *Argumentum in contrarium*, §. *Ad aſſumptum*. Ait enim: [Siue ſit actus voluntatis elicitus à voluntate, vel imperatus, tunc id quod mouet voluntatem eſt principium actus, quia etiam actum imperatum voluntas non imperat, niſi mediante actu elicitio. Ergo quidquid eſt principium actus voluntatis, oportet quod priùs ordine naturæ moueat voluntatem. Non poſſet ſe homo præparare abſque auxilio gratiæ, vt per gratiam intelligitur gratuita Dei motio præueniens liberum arbitrium, ad quam iuxta modum Doctoris S. in 4. voluntas, & liberum arbitrium ſe habet vt pedifequa. Homo indiget gratiâ, ideſt gratiâ motione ad hoc, quod ſe præparet ad gratiam habitualem. Et ratio eſt, quia omnis forma requirit diſpoſitionem in ſubiecto. Sed dico ſecundò, quod homo non indiget gratiâ, quæ præueniat, & diſponat ad gratiam, ideſt gratiâ motionem. Et ratio eſt, quia ad motionem primi mouentis non oportet præſupponere aliquam aliam motionem, quia eo ipſo quod eſt mouens primum, actio ſua præcedit omnem aliam actionem, & motum, & ipſa nullam motionem præſupponit.]

5790 Quem in ſinem adducat Faſſeau has Conradi doctrinas, non allequimur. Prima namque eſt, vt legenti loca citata conſtabit, de Deo mouente per concurſum ſimultaneum immediatum, & proximum cauſas ſecundas ad agendum. Nos autem huiusmodi concurſum tuemur pro viribus. Secunda eſt tum de principio actus voluntatis, quatenus debeat prioritate naturæ mouere voluntatem; tum de voluntatis motione à Deo ad actus ſalutares per auxilia præuenientia gratiæ actualis. Inſciamur nos hanc motionem præueniam? Neutiquam, niſi addatur eſſe prædeterminatiam: quod ſuperpondium non adiecit à Conrado. Neque item inſciamur, in omni principio actus orti à voluntate prioritate naturæ ad mouendam ipſam, ideſt ad concurrendum ſimul immediatè, & proximè cum ipſa. Si Conradus ſignificaret prioritatem naturæ ad ipſam prædeterminandam, ſequeretur (quod abſurdiſſimum eſt) omne principium actus voluntatis eſſe prædeterminatium.

5791 Tertio docet Conradus, Deum mouere phyſicè. Nam quaſt. 9. art. 4. §. *Ad minore*, ait: [Voluntarium eſt à principio intrinſeco effectiuo proximo, quod poſſet moueri ab extrinſeco & ſignaliſter, & obiectiuè, imò & effectiuè à primo principio omnium. Nec enim principium intrinſecum motus voluntarij, nec naturalis excludit effectiuâ motionem primi mouentis, ſed ſolum motionem extrinſeci ſecundarij, & hoc contra inclinationem principij intrinſeci.] Quaſt. 75. art. 3. §. *Nota autem*: [Doctor S. dicit in Maiori, interius mouere (quod idem eſt, ac immediatè mouere) voluntatem non poſſet niſi Deus, quia licet aliquid aliud à Deo poſſit mouere aliquatè allectiuè ad ſpecificationem actus, & mouere, vt alij dicunt, obiectiuè; tamen mouere interius inclinando, non eſt niſi eius, in cuius poſſitate eſt ipſa voluntas, & hoc ſoli Deo conuenit. Quomodo autem Deus poſſit immutare, & tamen non cogere, vide de Verit. mat. 2. 2. art. 8. & 9. §. *in 2. Sent. diſt. 25. art. 2. ad 1.* Quare autem ſolus Deus poſſit inclinare efficaciter immutando, habetur 1. p. quaſt. 106. art. 2. & ſuprà quaſt. 9. art. 6.]

Concludit Conradus in §. ſeq. [Poſſet igitur agens extrinſecum creatum proponere obiectum, & ipſum perſuadere, & quantum in ſe eſt, voluntatem allicere. Quod autem faciat, eam producere actum ſecundum, & velle, non eſt creaturæ, ſed Dei.] Quaſt. 80. art. 2. §. *Hic ergo*, remittit ſe ad dicta in proximo loco.

Hæc omnia Conradi gratiſſima ſunt nobis, 5792 conſtanter profitentibus, voluntatem phyſicè, & effectiuè ad actus liberos, ſue naturales, ſue ſupernaturales, moueri à Deo, tum præueniè variis modis, tum ſimultaneè, immediatè, ac proximè. Reliquum erat, vt Faſſeau monſtraret in Conrado vel vnum comma de motione, quæ vltimè eſſet prædeterminatiua.

5793 Quod idem deſideramus, cum aſſert Conradum quartò docentem, moueri eandem voluntatem ſapè à Deo inſallibiliter, & efficaciter, 9. 6. art. 4. §. *Maior negatur*, quaſt. 10. art. 4. §. *Ad Maiorem*, quaſt. 112. art. 3. §. *Reſpondet*. Nullum eſt in Conrado indicium de motione inſallibili, & efficaci, quæ ſit prædeterminatiua: quin potiùs excludit eam, quæ ſit per quidpiam impreſſum voluntati prædeterminatiua phyſicè, cum ſcribit in poſtremo loco: [Si ex intentione Dei mouentis eſt, quod homo, cuius cor mouet, conſequatur gratiam, inſallibiliter ipſam conſequitur, quia non ſtant ſimul propoſitum diuinæ voluntatis, & frustratio effectus, vt habet Doctor S. in 4. diſt. 17. quaſt. 1. art. 2. quaſtione 3. vbi etiam determinat hanc quaſtionem. Vnde talis neceſſitas eſt ſolum conditionata ex ſuppoſitione diuini ordinis, & non eſt aliqua neceſſitas ex parte recipientis.] Sic ille. Eſſet autem neceſſitas ſaltem conditionata ex parte recipientis voluntatis, ſi huic inderetur à Deo quidpiam phyſicè præconnexum cum præparatione ad gratiam iuſtificantem.

5794 Hinc cum à nobis nec per ſomnium negetur, aſſociabilem eſſe inſallibilem, & efficacem Dei motionem cum libertate voluntatis, adducitur ſine cauſa Conradus docens, quintò id quaſt. 10. art. 4. §. *Ad Minorem*, quaſt. 109. art. 2. §. *Ad Maiorem*, quibus in locis altum eſt ſilentium de vi prædeterminatiua, & efficaci phyſicè in motione inſallibili, & efficaci.

5795 Sed clamat Faſſeau dicens, Conradum in præcitatæ quaſt. 10. & art. 4. docere ſextò eiufmodi vim prædeterminatiua. Etenim cum S. Thomas diſquirat, vtrum voluntas de neceſſitate moueatur ab exteriori motiuo, quod eſt Deus? Notat primò Conradus, [S. Thomam oſtendere, quomodo voluntas moueatur à Deo: & non capi ibi neceſſarium pro neceſſitate coactionis, ſed vt opponitur libero: eſſeque ſenſum, an Deus moueat voluntatem vniuerſaliter determinando ad vnum ſic, quod non poſſit in oppoſitum? & quaſtum intelligendum de motione ad ſpecificationem; ſic enim procedunt dicta in corp. & argumenta, an ſcilicet Deus determinet ad obiectum volendum determinatè, & neceſſariò, ad quod à Deo mouetur: ſimiliterque neceſſarium capi pro neceſſario abſolutè, vt patet ad 3.] Notat ſecundò, [Deum voluntatem hominis dupliciter mouere: vno modo motione ſpeciali præueniente volitionem ipſius voluntatis, ſicut cum mouet aliquos ad gratiam: alio modo motione generali cooperatiua ipſi voluntati, cum qua voluntas actiuè concurrit ad actum ſuum. Et hæc motio eſt neceſſaria in omni actu voluntatis. Et quan-

vis dicenda possunt verificari etiam de motione prima speciali, & præueniente, quia nec sic mouet viatores absolute necessariò ad bonum, nec sic quin liberè concurrant, & ex parte eorum contingenter, & maximè quando non mouentur efficaciter, vt potest haberi ex Doctore S. in de Verit. materia 22. quæst. 8. quia ad motionem Dei possunt acquiescere, vel non: tamen hic videtur Doctor S. intelligendus de motione cooperatiua Dei. Vnde sensus est, an Deus, cooperando voluntati ad actum respectu obiecti, determinet ipsam ad vnum sic, quod non possit oppositum velle? Deus enim cooperatur & ad exercitium, & ad specificationem actus, etiam respectu aliorum obiectorum à se, quantum ad omne, quod est entitatis. Quibus ex verbis infert Fasseau primò, Conradum sumere pro eodem mouere, & determinare. Secundò, supponere, quod Deus suâ motione determinet voluntatem ad agendum, cum non dicat, quæri de determinatione à Deo, sed de malo determinationis ad vnum sic, vt non possit in oppositum.

5796 Nos tamen reclamamus contrà. Primò, quia cum vniuersalis sit mouere, quam determinare, Conradus explicat quæsitum articuli, vt sensus sit, an Deus moueat determinando, vel moueat non determinando? Secundò; nam Conradus neutriquam supponit quod dicitur, sed quærit indistinctè de determinatione à Deo, & de modo determinationis. Tertio, quia si Conradus supponeret, Deum suâ motione determinare præuie, & causaliter voluntatem ad agendum amorem v.g. non posset relinquere locum quæstioni de modo determinandi sic, vt voluntas proximè, & expedite posset ad odium agendum; ipsa enim præuia, & causalis determinatio ad primum extremum esset ad secundum remotio, & impedimentum potentia. Quartò; nam Conradus quæst. 1. art. 2. §. Pro intellectu, & §. Secundò præmitto, quæst. 9. art. 6. §. Assumptum, voluntati cum libertate agenti tribuit clarissimè, quod seipsam determinet, secus ac bestia, quæ sunt determinata per naturalem instinctum; secus etiam ac purè naturalia, quæ sunt determinata per principia naturalia. Non potuit igitur cum doctrinæ constantia supponere, voluntatem creatam, quando liberè agit, determinati præuie, & causaliter à Deo.

SECTIO CCCCXXIII.

Rursus de eodem Conrado.

5797 Sed vt quid ex aliis Conradi locis reclamamus contra Fasseau? Cum in illo ipso Conrado, admittit specialia motione præuenientis gratia ad actus liberos salutes, non requirat ad ceteros liberos nisi Dei motionem generalem cooperatiuam cum voluntate, quæ motio sit communis ad omnes huius actus. Minimè ergo agnouit motionem præuiam cooperatiuè, præconnexamque cum actibus liberis non salutariibus; & de motione speciali, præuiamque ad salutes, neque ibi, neque alibi dixit esse ad eos prædeterminatiuam. Est tam conuincens locus, vt quauis tergiversari velit non modò Fasseau, sed

& Incognitus cap. 14. pag. 161. & tribus seq. ipsa eorum fuga confirmabit Lectorem in intelligentia nostra de Conradi sensu sumente motionem cooperatiuam Dei pro concursu simultaneo immediato, & proximo: quod illi duo negant, relictantibus verbis, & contextu Authoris.

Ibidem §. Aduerte, adstruit Conradus, concursus cum Caietano, & Ferrariensi, modificationem, determinationemque concursus præfati per causam secundam. Aitenim: [Quia Dei motio cooperatiua præsertim modificatur in vnoquoque, & respectu vniuscuiusque secundum modum suum, ideo vnumquodque vitur illa cooperatione secundum suum modum; sic enim omnia suauiter disponuntur. Et quia modus voluntatis respectu particularium bonorum, imò & operationum suarum, est liberè velle, & liberè velle id, vel aliud libertate contradictionis; ideo voluntas cum diuina motione concurrat, prout vult, & liberè. Vnde dicimus contra Scotum in 1. dist. 2. quæst. 2. & alibi pro Aristotele, quem immeritò reprehendit, quod etiam si Deus ageret necessitate naturæ, nihilominus saluaretur contingentia in rebus propter rationem iamdictam. Quia quantumcumque Deus ex parte sui necessariò ageret, tamen sua actio cooperatiua modificaretur secundum naturam, & modum causæ secundæ. Sicut & de facto videmus influentiam Cæli indefectiuam, propter istorum inferiorum defectiuam dispositionem non pertingere ad suum effectum, quia præter mouere primæ causæ oportet & concurrere mouere causæ secundæ, si debeat sequi effectus, &c.] Hæc ille, quæ non egent expensione ultra eam, quæ ad Caietanum ex n. 5756.

5798 Repetit doctrinam de modificatione q. 9. art. 6. §. Assumptum. Additque in §. seq. [Nota, quod aliqui fundant se in hac solutione dicentes, voluntatem non habere sufficiens principium primi actus; sed oportet, quod Deus moueat eam per specialem motionem ad primum actum, imprimendo ei aliquid habens se per modum actus primi, quo voluntas ipsa efficiatur potens ad volendum. Sed saluâ reuerentiâ eorum, non videtur hæc mens Doctoris S. sed solum quod Deus semper, sicut vniuersalis motor omnis voluntatis, mouet omnem voluntatem in ordine ad bonum vt sic, quia videlicet Deus, mouendo ad exercitium, mouet vt velit aliquid secundum conditionem naturæ suæ, quæ est inclinatio potentialis in bonum vt sic; quod quidem bonum continet sub se apprens, & existens; & sine motione Dei ad exercitium, quæ tamen est per generalem influentiam, voluntas nihil posset velle, sicut neque quodcumque creatum agere potest quamcumque actionem sine motione Dei generali. Sed hac motione præsuppositâ voluntas per innatam libertatem ex indeterminatione rationis potest sub ista motione Dei se determinare ad hoc, vel illud bonum.

5800 Iis in verbis considerandum sedulo est, Conradum agrè ferre, quod in doctrina S. Thomæ dicitur, Deum ad exercitium primi actus naturalis, & indeliberati circa bonum in communi imprimere voluntati aliquid habens se per modum actus primi. Adnotauerat & id art. 3. §. Argum. in contrarium. Vnde infertur, toleraturum multò minùs, quod asseratur imprimere aliquid ad exercitium sequentium actuum liberorum, & deliberatorum circa bonum in particulari. Si respondeas, prædeterminationem physicam impressam voluntati non se habere per modum actus primi; insurgo

insurgo, tum quia iuxta complures Thomistas recentes sic se habet. Tum quia est etiam iuxta complures habeat se vt quid medium inter actum primum & secundum, aut vt quid reuocandum ad actum secundum; tamen Conradus requirit quidquid de nouo impressum affirmetur requiri, vt sequatur generalis influentia Dei ad primum actum naturalem, & indeliberatum circa bonum in communi. Tum quia ad actus sequentes liberos, & deliberos circa bonum in particulari attribuit voluntati, quod se determinet sub Omnipotentia diuinæ generali influentia in actu secundo, quæ influentia præsupponatur in actu primo parata per decretum diuinæ voluntatis. Si autem daretur physica prædeterminatio, habens se vno ex modis præfatis, determinaretur ab ea causaliter voluntas creata.

5801 Elucescit adhuc magis mens Conradi in q. 9. art. 3. §. Aduerte hic, vbi ait: [Ratio mouendi ad exercitium est propria voluntati sub Deo, quia exercitium est voluntatis, vt libera est; liberum autem est causa sui, & non actum ab alio.] Et in §. seq. [In potestate solius voluntatis, stante generali influentia, est se mouere ad exercitium, vel non mouere; nec ad hoc concurrat aliquid aliud actiue completiue, secus de specificatione.] Ità Conradus, tradens rationem mouendi, seu determinandi se ad exercitium amoris v.g. esse voluntatis creatæ, quando liberè operatur, propriam in genere causæ formalis extrinsecæ, seu ita potentis ab intrinseco agere amorem, v.g. vt sit etiam ab intrinseco potens non agere: esseque in potestate solius voluntatis eiusdem mouere, seu determinare se, vel non se mouere, seu non se determinare ad amoris exercitium. Est autem ea ratio sit propria voluntati, sitque in potestate solius voluntatis in genere causæ formalis extrinsecæ; non tamen in genere causæ efficientis: quippe in hoc posteriori est communis Deo, ac voluntati; estque vtriusque simul, & magis principaliter Dei, quam voluntatis. Idcirco Conradus valde vigilanter scripsit: [Ratio mouendi ad exercitium est propria voluntati sub Deo, &c.] Rursusque, [In potestate solius voluntatis, stante generali influentia, &c.] Cur autem dixerit, [Nec ad hoc concurrat aliquid aliud actiue completiue, secus de specificatione,] noscet qui legat ipsum in §. Aduerte hic, & in duobus articulis antecedentibus, vbi docet, voluntatem hominis ad specificationem actus, seu ad amorem præ odio, vel è conuerso, moueri vt completam, idest vt instructam notitiâ tum intellectûs, tum appetitûs sensitui, concurrente actiue ad vnum actum præ alio.

5802 Jam post genuinam declarationem mentis Conradi innotescet cuius, quam perû profit responsio Fasseau protestantis, doceri etiam à se voluntatem physicè prædeterminatam posse mouere se, vel non mouere ad exercitium actus. Omisit aduertere, insisti præcipuè à nobis in eo, quod Conradus dicat: [In potestate solius voluntatis, &c.] Quod consequenter non dicit Fasseau, vt qui ultra voluntatem requirat physicam prædeterminationem, vt accedente concursu Dei simultaneo, ipsa moueat se, vel non moueat. Nosque omittimus, esse nobis imperceptibile, quod voluntas possit proximè & expedite mouere se, vel non mouere ad amorem, si ad hunc sit physicè prædeterminata.

R.P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

SECTIO CCCCXXIV.

Amplius de eodem Conrado.

5803 Quæst. 79. art. 1. scribit Conradus: [Nota tamen in ista materia, & pro intellectu maiori, quod cum dicitur, quod Deus, licet non agat, vel sit causa deformitatis, sed substantia: & per prius, & plusquam voluntas peccans. Nota, inquam, propter Scotum, quod non debet intelligi, quasi prima causa in aliquo instanti attingat effectum, & operationem causæ secundæ in seipsa, quasi habeat vnam motionem præuiam actioni creatæ voluntatis peccantis, & illa motio præuia prius producat pro aliquo instanti, quam voluntas. Ille enim sensus falsus est; non enim cum aliquis vult, oportet antequam velit, præcedere motionem Dei, loquendo de naturali volitione, vel mala. Et in hoc sensu videtur se fundasse Scotus in alio proposito, vbi vult, quod ad hoc, quod res sint contingentes, oporteat voluntatem diuinam esse contingentem, idest liberam, ita quod si ex necessitate vellet, nihil esset contingens. Et in hoc scienter contradicit Philosophis; etiam Aristoteli; quanvis immeritò. Sed de hoc alibi. Sensus autem verus est, quod secunda causa non producit nisi in virtute primæ, quæ secundam coniungit suo effectui, & intimius attingit effectum, quam secunda; sed cooperando intrinsecè secundum modum naturæ causæ secundæ: vnde attingit operationem voluntatis modificatam iuxta conditionem voluntatis. Et ergo talis effectus non habet necessariam habitudinem ad causam primam, sed contingentem, quia fit ab ea secundum conditionem voluntatis, & causæ secundæ, quæ est contingens. Vnde habet motionem cooperatiuam propriam actioni creaturæ, & secundum modum eius. Vnde si Deus ageret ex necessitate naturæ, vt Philosophi posuerunt, staret nihilominus contingentia rerum propter defectibilitatem, & libertatem causarum secundarum. Quare in proposito intelligas iuxta Doctoris S. mentem, Deum primò concurrere ad actum peccati, quia videlicet voluntas non agit nisi in virtute Dei, qui tamen solum habet motionem cooperatiuam; & prius attingit cooperando, quia intimius attingit. Et non imaginetur modo Scotico, quasi sit aliqua duratio naturæ, in cuius primo instanti Deus attingat actum peccati, & in secundo creatura; sed simul duratione, tamen Deus prius perfectione.] Hactenus sententiôsè, & appositè ad nostram doctrinam Conradus premens vestigia Caietani 1. p. quæst. 14. art. 13. §. Quoad secundum, quæst. 19. art. 3. §. Et si quidem.

5804 Sed Fasseau, & incognitus volunt reprobari tantum à Conrado motionem præuiam temporè, non autem signo naturæ. Colliguntque id exinde, quod dicat, causam secundam agere in virtute primæ, hancque coniungere illam suo effectui.

G g etui,

ctui & intimiùs attingere ipſum. Explodendi ſunt primò, quia Conradus reprobat & ſecundam motionem præuiam, vt ex toto contextu conſtat, & ſigillatim ex illis verbis, [non enim cum aliquis vult, &c.] necnon ex illis: [Sed cooperando intrinſecè, &c.] ex illis item, [Quare in propoſito, &c.] Reculat namque ad actus naturales, & ad liberos prauos præcedentiam motionis, & admittit ad liberos ſalutares: præcedentia autem motionis ad iſtos conſiſtentis in gratia præueniente, & adhuc non attingentis gradum prædeterminatiuæ, eſt ordine naturæ tantùm, aut non debet eſſe ordine temporis. Exprefſè etiam repellit ad actus naturales, & ad liberos præuios motionem, quæ cooperatiua non ſit, ſeu quæ diſtinguatur à concurrenti ſimultaneo. Et licèt repellat id, ſaluat tamen, Deum primò concurrere, & priùs attingere cooperando, quatenus voluntas agit virtute accepta ex Deo, qui ipſam effectui coniungit ſuo concurrenti ſimultaneo, & eundem effectum tali concurrenti attingit intimiùs. Quare quod colligunt Faſſeau, & Incognitus de motione in ſigno naturæ præuia, & prædeterminatiua, omni fundamento culpabiliter, addò refutandi; nam ſi Conradus approbaſſet huiusmodi motionem, dimiſiſſet ſua in vi argumenta Scoti, vt pote quæ non magis militent contra motionem vno inſtanti reali anteriorem, ſuppoſitam fieri à Deo: ex neceſſitate naturæ, & connexam metaphyſicè cum actu voluntatis eliciendo in alio inſtanti reali, quàm contra motionem ſigno tantùm naturæ antecedentem, quæ ſupponatur imprimi à Deo ſine ſui libertate, habensque eſſentialem nexum cum actu cauſando à voluntate in poſteriori naturæ ſigno eiùſdem inſtantis realis. Imò de ſublîmi ingenio Scoti ſuſpicari non licet argumentatum ſeridò, & ex inſtituto fuiſſe, niſi in ſenſu motionis ſecundæ; ſiquidem prima vix fuerit excogitabilis, & ex terminis ipſis reiectanea eſſet in quaſtione ſuſcepta.

5805 Ex verbis Contadi ſcriptis num. 5803. & ſeqq. pateſcit, quàm immeritò Faſſeau deſlectat hæc alia eius in quaſt. illa 79. art. 1. §. Circa hoc, pro præuia in ſigno naturæ, & prædeterminatiua motione ad materiale peccati commiſſionis: [Deus nihil odit eorum, quæ facit; odit autem peccatum. Intellige quoad deordinationem, non autem quoad ſubſtantiam actus; quam ipſe facit, & priùs quàm peccans ipſe.] Loquitur enim Conradus de prioritate quoad dignitatem, & perfectionem Omnipotentia concurrentis ſimultaneè ad præſatum materiale. Allegat etiam Faſſeau hæc alia quaſtione 80. art. 1. §. Nota autem: [Deus non inclinatur ad actum peccati formaliter, vt ſub eſt deformitati, licèt inclinet ad omne poſitiuum actus.] Sed in primis Deum inclinare ad aliquid, non eſt prædeterminare phyſicè ad illud, cum Deus iuxta Faſſeau per auxilia ſufficientia gratia inclinatur ad actus ſalutares; quæ tamen auxilia non ſunt phyſicè prædeterminatiua. Deinde Conradus fatetur de inclinatione ad poſitiuum actus conditionata, ſcilicet ſi illud ſeparatur à deformitate, cui hæc, & nunc ſubſeſt, cum poſſet non ſubſeſte. Sic enim monuerat hic Doctor quaſtione 79. art. 1. §. Nota autem ſecundo,

vbi dixerat: [Nomen peccati non ſignificat ipſum actum, tanquam formale ſignificatum, quia aliàs ſequeretur, quod peccatum, & re-ctum haberent idem formale ſignificatum, quia poſſibile fuit, vt ille idem actus numero eſſet concors regulæ ſuperiori, & tunc eſſet re-ctus, &c.] Addideratque art. 2. §. ſecundo dico: [Odium etiam Dei eſt ſeparabile à deformitate ipſa, puta ſi eſſentia eius à ſolo Deo crearetur, & poneretur in lapide; quia tunc fieret à Deo ſecundum re-ctam rationem, & non ineſſet aliquis defectus. Verum tamen eſt, quod non eſſet odium Dei formaliter, ſed eſſet idem actus in ſubſtantia.]

6806 Poſtremò quàm remotus fuerit Conradus, non tantùm à prædeterminatione phyſica, ſed etiam ab inclinatione abſoluta attribuenda Deo erga materiale peccati cauſandum à creata voluntate, aperuit ſatis, quando in §. Subiungit vltimò, art. 1. quaſt. 79. ſic expoſuit modum, quo Deus cum ipſa ſimul concurrat ad materiale illud, vt videri poſſit præſcripiſſe verba Noſtris ad ſuæ doctrinæ declarationem. Inquit itaque: [Voluntas creata, & Deus ipſe non poſſent eſſe prima cauſa, & ratio deſiendi culpabiliter; quia ſi Deus primò ſubtraheret re-ctitudinem actionis, tunc non eſſet in poteſtate voluntatis humanæ agere re-ctè, & per conſequens actus non re-ctus ſibi non imputaretur, nec eſſet culpa. Solùm igitur tunc peccat culpabiliter, quia in poteſtate eius eſt re-ctè agere, & in illa præintelligitur ſubtractio cauſæ prioris, propter cuius defectum voluntas non poſſit re-ctè agere; imò, quantum eſſet ex parte Dei, illa re-ctitudo ineſſet actui: quod autem non inſit, eſt ex voluntate creata. Quando enim duæ cauſæ concurrunt ad vnum effectum communem ambabus, poteſt eſſe defectus in productione effectus, ex defectu vnius tantùm: ſic ad velle voluntatis creatæ concurrunt duæ voluntates, ſcilicet diuina, & humana; & voluntas humana poteſt, & tenetur re-ctitudinem dare actui, & tamen non dat. Diuina autem, licèt non teneatur dare eam, tamen quantum ex ſe eſſet, daret ſi voluntas creata cooperaretur. Quidquid enim Deus dat antecedenter, dat etiam conſequenter, quantum eſt ex parte ſui, niſi adſit impedimentum. Cauſando autem voluntatem creatam, dedit antecedenter in ſui principio opera bona, & re-cta, quæ ſunt in hominis poteſtate; quare & quantum ex parte ſui eſt, dat re-ctitudinem omni actui voluntatis, & voluntas ex conſequenti daret. Eſt igitur defectus in effectum duarum illarum cauſarum, non propter defectum, cuius prima ratio ſit Deus, ſed cuius ratio, & cauſa eſt voluntas creata. Non quia Deus cauſat re-ctitudinem, & voluntas obliquitatem; ſed quia Deus, quantum de ſe eſt, cauſaret ſi voluntas ſuam cauſalitatem cauſaret. Et ergo, quod non abſit re-ctitudo, eſt quia voluntas non cauſa, quantum ad ſe pertinet. Ante autem primum peccatum non eſt, quare Deus ſubtraheret re-ctitudinem actualem ipſius actus. Quare ex parte ſui non oportet, quod illa re-ctitudo non inſit.] Omnia hæc Conradi clamant, non prædeterminari noſtram voluntatem à Deo ad materiale ſubſtratum malitiæ morali, ſed ipſam voluntatem determinare Omni

Omnipotentiam Dei ad talem actionem, & in ipſa præintelligi ſubtractionem concurrentis. Omnipotentia ad actionem re-ctam, quam in ſua habet poteſtate.

SECTIO CCCCXXV.

An Ambroſius Catharinus.

5807 Hucusque de Theologis Scholaſticis Molinâ anterioribus, quos doctrinæ de Scientia Media, & de placitis annexis contrarios eſſe contenderunt Opulculis ſuis Paulus Faſſeau, & Incognitus, cum ab Scriptoribus Societatis, & à me minimo horum, & poſt me à Germano Philalete, ignoti vulgo ſtatùs Authore perquam ſtrenuo, aduocarentur partim, & fauentes poſitiuè, partim vt non poſitiuè aduerſi. Et ni fallor, demonſtraui ſatis poſtrema hac diſcuſſione, Faſſeau, & Incognito placuiſſe bella gerere contra me, & Philaletem, nullos habitura triumphos. Reſtabant complures alij priores Theologi à me citati in Hiſtoria de Scientia Media. Sed quoad de eis non intendatur, poſſeſſio ſtabit pro nobis; non quia præciſè fuerint allegati, nam ſciamus ex Iuriſperitorum pronuntiat, paria eſſe non probare allegatum, & allegare nihil; ſed quia parati ſumus oſtendere, fuiſſe benè citatos, præuiâ accuratâ eorum lectione, & non in fide ſiue codicum, centones nobis farientium, ſiue librorum inculcantium ſine examine, & delectu allegationes aucupatas ex alijs, qui præceſſerint. Et quidem in hac Controverſia de autoritate antiqua placitorum Scholæ vel Dominicanæ, vel Societatis Ieſu, oportet adhibere ſummam diligentiam, vt allegationes ſint valde fideles, & tutæ; eſt namque cauſa, quæ agitatur inter Profefſores diu nocturne inherentes lectioni veterum Theologorum, & non facile credituros aliorum oculis, aut narrationibus; magiſque æſtimantes, ſi Magiſter Sententiarum, aut Alenſis, aut B. Albertus Magnus, aut S. Thomas, aut S. Bonauentura, aut Scotus, aut Okam, aut Ægidius Romanus, aut Gregorius Ariminenſis, aut Durandus, aut Bachonus, & ſic de cæteris velut Primatibus Theologiæ, ſibi propitij ſint, vel ſaltem non contradicant opinionibus, de quibus diſceptatur, quàm inſtructam aciem rationum non fundatam in principijs antiquæ, canæque Theologiæ Majorum.

5808 E quibus omiſerunt Faſſeau, & Incognitus Ambroſium Catharinum. Sed quia non ſunt præteritus ab Authore Curſus Theologiæ Carmelitarum Diſcalceatorum tract. 3. in 1. p. diſp. 10. dub. 8. §. 1. num. 127. aut 128. liber indagare ſapientiffimi illius Doctoris, & à Familia Prædicatoria, ſenſum; ſic enim fiet, vt Lector Authore allegantis non deſideret perſeruationem vllius Theologi Molinâ veterioris, producti ab ipſo in medium; fiet etiam, vt in poſterum ex fide ipſius non repetatur, trãſcribaturve allegatio, ſicut videmus apud nonnullos, de quibus in Hiſtoria de Henao, Scient. Med. Pars I I.

ſtoria Scientiæ Mediæ, num. 456. & 854. Porrò cum generaliter recenſeatur ſic, Catharinus Opulcul. de Prædeſt. parte 2. circa finem, ſufficeret dicere, annumerari etiam generaliter noſtris caſtris à Petro Ledefmio, Araugio, Trigolo, Franciſco de Herrera, Andrea Henriquez de Villegas, memoratis in num. 458. ſi tales allegationes abſque designatis verbis Doctorum non eſſent iam ſuſpectæ, provt teſtatur experientia. Quapropter accedamus ad luſtranda viſu Opulcula Catharini de Præſcientia, Prouidentia, & Prædeſtinatione Dei, prætermittentes nunc alia eius ſcripta prælo data.

5809 Igitur ille in Opulcul. de Præſc. & Prouid. Dei, pag. 12. editionis Lugdunenſis, currente anno 1542: ait: [Præſcientia Dei nihil aſfert neceſſitatis in rebus. Non enim quia præſciuit Deus damnandum eſſe Antichriſtum, idcirco ille damnabitur, vt re-ctè docet Origenes; cum poſſis contra ſi: quod idcirco Deus præſciuit, quia reuera ſic erit.] Et pag. 13. [Dicimus, & admittimus præſcire Deum futura determinatè, hoc eſt, antequàm ſint, illa præuidere. Nec hic loquimur de illa Dei præſcientia, quæ præcedit ipſas res, vt cauſa illarum, coniuncta diuinæ voluntati, & iuſſo (ideſt, non loquimur de Scientia ſimplicis intelligentiæ) ſed de illa, quæ ſequitur res ipſas, ſecundum quod iam habent eſſe creatum in ſemetiſiſ (ideſt, loquimur de Scientia viſionis.) Neque tamen putes, Deum ex ipſis rebus extrâ, quaſi ſibi obiectis, accipere illarum notitiam, ſicut nos facimus. Deus enim in ſemetiſum reſpiciens, vnicò intuitu ſic videt ea, quæ de ſuis Theſauris prodierunt ex ſeipſo, ſicut ea quæ in ſe manent, nec prodibunt vnquam.] Pag. 18. [Simplex Dei viſio nihil ponit in re, ſed ſic videt res, vt ſeſe habent.] Pag. 24. per compendium concludit: [Quocirca iterum, atque iterum dicam, ſi re-ctè caperemus, quomodo videat Deus, & quod non, vt ſunt futura, videt contingentia, ideſt ex cauſis; nec ſic videre certò poteſt, quia ſic non ſunt certò futura, ſed quod videt ea vt ſunt actu præſentia coram illo, & iam determinata, facile omnia diſſolueremus. Item, ſi expeditum haberemus, quod hæc ſua notitia, & viſio, nihil ponit in re viſa; nihil profectò nobis accideret difficultatis ad ſociandum cum hac Dei ſcientia rerum ipſarum contingentiam. Nam ſi nihil pateris moleſtiæ cogitans rem contingentem, ſecluſa cogitatione viſionis, aut præſcientiæ Dei; cur hoc idem non facias, etiam cogitatione iſtâ præſcientiæ Dei adiuncta? Cum ipſa nihil in re ponat profectò magis, quàm mea viſio. An ergo quia te video ambulantem, neceſſariò ambulas? Et quid poteſt neceſſitatis afferre rei viſæ Dei ſimplex ipſa viſio, ob hoc quod extendatur etiam ad futura. Nec ergo viſio Dei, nec ipſa prænuntiatio; nam plurima prænuntiat ipſe futura, conſtituit neceſſitatem ſimpliciter. Non enim quia prænuntiauit, idcirco futurum eſt, ſicut nec quia vidit; ſed quia ſic in re eſt in oculis ſuis, ideo vidit, & placuit ſibi prænuntiare quod vidit, & ſic neceſſe eſt fore, vt vidit, & vt prænuntiauit, ſcilicet non neceſſariò, ideſt non ex cauſis neceſſarijs præexiſtentibus, & ad illud aduentibus id vidit, ſed contingenter; ſic enim vidit, poterat enim aliter euenire.]

5810 Hucusque Catharinus, & confirmat ex SS. Chryostomo *hom. 69. in Matthæum*, ad illud cap. 18. *Ve mundo ab scandalis*: Augustino *lib. 2. ad Simplic. quæst. 2.* S. Thoma *1. p. quæst. 14. art. 13. quæst. 2. de Verit. art. 12.* loquiturque tam perspicue pro nostris placitis circa præscientiam diuinam visionis de futuris absolutè actibus contingentibus, ac liberis arbitrij creati, quorum ipsa non sit causa, & circa modum conciliandi hinc ipsam cum illorum contingentia, ac libertate, vt videti possit Molinam, & Suarium nihil aliud præstitisse, quàm fusiùs declarare dicta à Catharino.

5811 Estque valde credibile, Salmeronem, Sanctissimi nostri Parentis Ignatij Socium, qui sæpe concilium se manifestat Opusculorum Catharini, familiarissimi sibi, & Laynio in Concilio Tridentino, redegisse in summam superiora, cum scripsit *tom. 4. in Euangelia, parte 3. tract. 14. pag. 655.* [Dei præscientiam de futuris euentibus frustrari minimè posse, quia sumitur à re ipsa iam in oculo suo existente, cum in causa, quæ libera est, & variabilis, cerni non queat. Vnde cum de Tyro, & Sidone verba fecit, absolutè dixit, *Olim in cilicio, & cinere penitentiam egissent. Quod verò de Sodomis dixit, Fortè mansissent usque in hanc diem*, propterea dictum est, ne Dei præscientiam putares necessitatem vllam libero nostro arbitrio ponere; sed vt ipsa diuina præscientia in effectu falli nequit, ita vidit, eiusmodi effectum euenire per causas contingentes: itavt videat effectum contingentem necessariò per causas, quæ falli possunt, euenire; quia ita est præsumum.] Hæc Salmeronis sapient non modò sensum, sed & verba Catharini. Vbi obiter noto pulchram interpretationem Pauli Fasseau *cap. 2. sect. 8. num. 65.* ad illa, *sumitur à re ipsa iam in oculo suo existente*, idest existente in decreto suo. Ecquis non cernat, non significari à Salmerone, vt nec à Catharino, per oculum nisi diuinam præscientiam, cui patent futura contingentia in seipsis ob suam in æternitate præsentiam, non secus ac nostris oculis obiecta ante se posita?

5812 Et Catharinus quidem multus est, vt absolutorum contingentium præsentiam in æternitate defendat; sic enim componit præsentiam certam de eis vt diuino intellectui præsentibus; siquidem vt futura non habere veritatem determinatam sentiat, probetque latè cum Aristotele. Non omninò aperit Catharinus in æternitate præsentiam, quam tribuit absolutis contingentibus, esse qualem voluerat Caietanus. Quare explicari potest de præsentia pro sua sola ipsorum temporanea differentia. Et vt non possit, interest parum, aut nihil ad negotium principale, sicut & quod absoluta contingentia, vt futura, careant veritate determinata; id enim secundum tuetur Molina inconcusse, & cum ipso quidam alij ex Nostris; primum etiam videntur propugnare, tum ipse, tum socij complures, mitigatis aliquantùm vocibus Caietani, & confederatorum Thomistarum.